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KEDVES OLVASÓ! 

Emlékszem, a tél elején, kellemesen meleg lakásunkban egy délután       
-ugyanígy, mint most- Neked írtam a decemberi Méregtelenítőt. Béke 
volt bennem és körülöttem. Csend volt, jóleső érzéssel fogtam az 
íráshoz. Úgy éreztem, minden rendben van, tisztaság volt körülöttem, és 
úgy éreztem, bennem is.  
Négy hónap telt el azóta. Most is csend van, tegnap takarítottam, persze 
majd a tavaszi nagytakarítás alaposabb lesz. Ugyanazok a körülmények, 
de egyszerre olyan kopottnak tűnik ez a lakás. Valahogy most nem 
látom sem szépnek, sem kedvesnek, sem tisztának. Mit kellene 
változtatni, hogy újra jó legyen itthon? 
Ezen gondolkodva jut eszembe a szerdai hamvazáskor kapott mondat: 
Térj meg és higgy…! 
 

Mit is jelent megtérni? Úgy hiszem, felülvizsgálni az utamat, jó-e az 
irány? Felülvizsgálni a szándékaimat, céljaimat, miért küzdök, miért 
élek? Tiszták-e a gondolataim, szándékaim, kapcsolataim? Megtérni, 
visszatérni a már felismert jóhoz. Újra otthon lenni magamban, és 
Benne, Aki teremtett és megtart. 
Ez nem egy napos program, bizony, sok csendesség, sok jó 
beszélgetés kell hozzá az utam Kísérőjével és az útitársaimmal. 
Eközben akadtam a címlap képére. A csalódott, megfáradt tanítványok 
menekülése Jeruzsálemből Emmaus felé. Reménytelenségükben, 
kilátástalanságukban – hisz halott a Mester - társul hozzájuk valaki az 
úton, akit vakságukban nem ismernek fel. De jó Vele, mert mindent 
megmagyaráz, s egyszerre szavaiból, mozdulataiból megérkezik 
hozzájuk a felismerés: Ő AZ! ÉL!!! 
Lángol a szívük a szavaitól. Hát semmi nincs veszve, minden újra 
értelmet nyer! Mert ÉL A SZERETET! Nem lehet megölni Őt! Örökké él, 
és velük van, ahogy megígérte! 
Igen, ebbe a felismerésbe a menekülő út, a csüggedés is beletartozik. A 
megszokott, megkopott hit, szeretet elégtelen volta. És az újra kezdés… 
 

Olvasóm! Nem szaporítom a szót. Én nekifogtam, s Neked is ezt 
ajánlom. Ne tétovázz! Ha úton vagy, Hozzád is társul utad Kísérője! És 
mindent megmagyaráz., mindenben segít. 
Nem vagy egyedül! 
 

Áldott útkeresést és TALÁLKOZÁST!   
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Petőfi Sándor: A magyarok Istene 

Félre, kislelkűek, akik mostan is még 
Kételkedni tudtok a jövő felett, 
Kik nem hiszitek, hogy egy erős istenség 
Őrzi gondosan a magyar nemzetet! 
 

Él az a magyarok istene, hazánkat 
Átölelve tartja atyai keze; 
Midőn minket annyi ellenséges század 
Ostromolt vak dühhel: ő védelmeze. 
 

Az idők, a népek éktelen viharja 
Elfujt volna minket, mint egy porszemet, 
De ő szent palástja szárnyát ránk takarta, 
S tombolt a vihar, de csak fejünk felett. 
 

Nézzetek belé a történet könyvébe, 
Mindenütt meglátni vezérnyomdokát, 
Mint a folyóvízen által a nap képe,  
Áthuzódik rajta aranyhíd gyanánt. 
 

Így keresztüléltünk hosszu ezer évet; 
Ezer évig azért tartott volna meg, 
Hogy most, amidőn már elértük a révet, 
Az utósó habok eltemessenek? 
 

Ne gondoljuk ezt, ne káromoljuk őtet, 
Mert káromlás, róla ilyet tenni fel, 
Nem hogy egy isten, de még ember sem űzhet 
Ily gúnyos játékot gyermekeivel! 
 

A magyar nemzetnek volt nagy és sok vétke, 
S büntetéseit már átszenvedte ő; 
De erénye is volt, és jutalmat érte 
Még nem nyert... jutalma lesz majd a jövő. 
 

Élni fogsz, hazám, mert élned kell... dicsőség 
És boldogság lészen a te életed... 
Véget ér már a hétköznapi vesződség, 
Várd örömmel a szép derült ünnepet! 
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A Hit próbája...  
 
Van egy gyönyörű Cherokee indián legenda a hitről: 
Az apa kiviszi a fiát az erdőbe, beköti a szemét és ott hagyja, egyedül. 
A fiúnak egész éjjel egy farönkön kell ülnie, anélkül, hogy levehetné a 
szemkötőt, amíg a nap sugarai fel nem ragyognak és reggel nem lesz. Nem 
tud és nem is akar segítséget kérni senkitől. Ha kibírja az éjszakát anélkül, 
hogy összeomlana, férfi lesz belőle. Ez az egyetlen dolog, ami a fejében jár. 
A kisfiú egyértelműen retteg... sok furcsa hangot hall maga körül. Bizonyára 
gonosz szörnyek vannak körülötte. Talán még veszélyes emberek is, akik 
bánthatják őt. Éjszaka erősen fúj a szél, rázza a fákat, de bátran folytatja, 
nem veszi le a szemkötőt. Végül is csak így lehet férfivá válni!! 
Végre egy ijesztő éjszaka után előbújik a nap, és leveheti a szemkötőt. 
Ekkor veszi észre, hogy az apja mellette ül a törzsön. Egész éjjel őrködött, 
hogy megvédje a fiát a veszélytől. Ott volt az apa, ha a fiú nem is tudott róla. 
Mi sem vagyunk egyedül. A legfélelmetesebb éjszakában, a legmélyebb 
sötétben, a legteljesebb magányban is ott van velünk Isten, és vigyáz ránk... 
ülve a fatörzsön mellettünk. 
Higgy benne! 
 

 
 
 

Fekete István: Feltámadás  
 
Ezen a napon különösen csendesen esett az eső. Megállt a szél, elnémult a 
csalitok suttogása, a felhők sötét takarója leereszkedett, s a titkos 
ösvényeken lassan vánszorgott az Idő. Nem volt hűvös, mégis fagyos 
didergés reszketett a fák között, a hóvirág a földet nézte, a kankalin aléltan 
várt valamire, az ibolya összecsukta kelyhét, az öreg tölgyekről leszakadt 
egy-egy tavalyi levél és úgy lihegett le az avarra, mint a szomorúság fáradt 
lepkéje. 
Tűnődve figyelt az erdő már reggel óta, mert nem úgy ébredt, mint máskor. A 
sötétség sokáig lapult a völgyekben, a bagoly még hajnalban is rikoltozott és 
azt kiabálta, hogy: 
- Halál… halál! 
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- Ideje lenne már, hogy elhallgass - zördült rá az öreg cserfa - hiszen reggel 
van. 
- Reggel - vicsorgott a bagoly - reggel? Hol a harangszó, mi, hát van 
harangszó nélkül reggel? Erre válaszolj!  
És a cser nem tudott válaszolni. Dermedten hallgatott mindenki, riadtan 
húzták össze magukat az erdei népek és megreszkettek, amikor később 
száraz kerepelés félelmes pergése hallatszott a falu felől. 
- Halljátok, halljátok - huhogott a bagoly - verik már a kaszát. Élesítik. 
Halljátok? 
Mindenki hallotta, de nem válaszolt senki. Mint a távoli dobpergés, halálos 
ítéletek száraz hirdetője szólt a nagypénteki kereplő. A madarak hidegülő 
testtel ültek a fészkekben, a nyulak lelapították fülüket, hogy ne halljanak 
semmit, az őzek mozdulatlanul néztek a ködös erdő mélybe, hogy honnét jött 
a veszedelem, csak a fácántyúk szaladgált ide-oda tanácstalanul. 
- Mit mondott, mit mondott, jaj, mit mondott, mi baj van? - kotyogta és 
majdnem beleszaladt a róka szájába, akit most elhagyott furfangos jókedve 
és gondterhelten ballagott hazafelé. 
- Buta, mint egy tyúk - fordította el fejét - mintha én tudnám, mi baj van. És 
azonmód leült gondolkodni, hogy mi baj is van tulajdonképpen. 
A fákban meglassult az élet keringése, nehezen lélegzett az erdő s az est 
sötétsége úgy bújt elő a nyirkos szakadékokból, mint a fulladás. Most már 
nem kiabált a bagoly se, csak szárnyalt egyik fáról a másikra. 
- Mit tudtok - huhogta halkan - nem tudtok semmit? Mit mond az a kereplő. 
Hollótestvér, te vagy a legöregebb, mit mond a kereplő? 
- Átok s vér - azt mondja - bólintott a holló - ma halál, holnap élet - azt mondja 
sírba tették a Jóságot, azt gyászolja. Nem látod, hogy lehunyták szemüket a 
csillagok is? Gyászol az Isten, s az ember nem mer harangszóval felkiáltani 
hozzá, csak kerepel és leborul a nagy halott mellé, akit ő gyilkolt meg.  
A bagoly szó nélkül hazarepült, leült a mély odú szájába és reggelig 
gondolkodott, mert nemigen értette meg a hollót. 
Reggel kis szél mozdult és nehezen megindultak a felhők. A fenyők halkan 
zsongtak, mintha valakit siratnának és délben bágyadtan felsütött a nap. Nem 
melegen, nem is ragyogóan, mintha köd kendőzte volna fényes arcát, az 
árnyékok is szinte lábujjhegyen osontak az órák útján. De a tegnapi 
dermedés engedett már. Itt-ott félénken megszólalt egy-egy madár, a harkály 
zajosan ívelt át egyik fáról a másikra, a bagoly éhesen várta az estét, mert az 
egész éjszakát átgondolkodta, a virágok kinyitották újra kelyhüket, és az utak 
ünnepi szelídséggel kanyarogtak, mintha vártak volna valakit. 
Várakozó és illatos lett egyszerre az erdő, aztán megállt a szél, s még az 
öreg fák is puhán tárták ki görcsös karjaikat. És akkor, a távolról a földből s 
az égből, a múltból és jövőből, az idők mélyéből és ígéretéből, mintha öröktől 
fogva szólna, lágyan hullámozni kezdett a harangszó. Ujjongó melegsége 
ráborult az erdőre, mint az ölelés, és megreszkettek a rügyek, mintha csodát 
látnának és a fészekben megpattantak a tojások. 
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- Járt itt valaki?- kérdezte furulyázva a rigó és felszállt a legmagasabb fa 
csúcsára és énekelni kezdett a csillagoknak. Mert ekkor már erősen 
alkonyodott. 
A harangok elhallgattak már, tavaszi párák születtek a völgyek felett és a 
széles erdei úton Sipka János ballagott hazafelé: a koldus. 
Vénember volt már ez a Sipka János és vásárokra jár, hol énekelve koldul. 
Reszkető öreges hangja most is megelőzi, mert énekel most is. 
„Feltámadt Krisztus e napon; alleluja, alleluja.” 
Tarisznyájában kenyér, hús és húsvéti kalács és szívében béke. Énekel az 
öreg és zümmögő öreg énekét magába öleli az erdő.   

 

 

 
Berényi Mihály: Nagypénteki kérdések 

 
Minek tanult ő hajdanában 
tipegni, járni délcegen, 
ha most a fán oly mozdulatlan, 
s aléltan függ néhány szegen? 
 

Miért tanult meg úgy beszélni 
pusztában, néphez és hegyen? 
Azért, hogy végül ezt suttogja: 
"Ha így akartad, hát legyen!"? 
 

S miként tudott csodákat tenni, 
uralkodni halál felett, 
ha tűri, hogy ajkát elhagyja 
ez az utolsó lehelet? 
 

Ha újra járna, szólna, élne, 
megértenéd, miért halott? 
Ne kérdezz, sírj a múltad végett, 
s reméld a harmadik napot! 



7 
 

A csillagokat éjjel láthatjuk 

A válság minket is elért és otthon mindenki gombóccal a torkában mászkált. 
Papát „fizetés nélküli szabadságra” küldték, és napok óta csak arról folyt a 
szó, min lehetne spórolni. Vacsora közben nyomasztó csend volt az 
asztalnál. Senkinek sem volt kedve beszélni. Mama hirtelen összecsapta a 
kezét: 
– Talpra mindenki és gyertek velem!  
Zavartan követtük a ház előtti apró kertbe. 
– És most nézzetek fel az égre! – vezényelte a mama. 
Mindnyájan felnéztünk. Az ég bársonyfekete kupolája szikrázó csillagok 
diadalíve volt. Szinte beleszédültünk a látványba, úgy éreztük, a ragyogás 
magával ragad egy végtelen örvénybe. Egészen kicsinyeknek éreztük 
magunkat. A hihetetlen látvány lenyűgözött és lelket öntött belénk: az egész 
olyan hatalmas, határtalan és időtlen volt. A szívünk kinyílt és új bátorsággal 
telt meg. Olyan volt, akár egy óriási reklámplakát a Reményről. 
– A csillagok éjjel látszanak – mondta egyszerűen a mama. 
 

*** 
Lackfi János: Hol voltam, amíg nem voltam? 

 

parancsoltad, hogy legyek, és lettem, 
parancsoltad, hogy genetikai láncolatom 
keveredjen el a mindenség kábelrengetegében, 
és megtörtént, addig futott a kód a szerteágazó 
családfán, míg le nem pottyantam a létezés 
futószalagjáról. S mivel nagyanyám kizsarolta, 
hát megkereszteltek engem, s bár tudatlan 
voltam egészen a te útjaid felől, te számon 
tartottad a velem kötött szövetséget, 
az a kis szentelt víz, mely a fejemre fröccsent, 
úgy láncolt veled össze, mint mennyei vérség 
köteléke. Üzentél napfény izzította lombokban, 
sehonnan sem kellett volna tudnom, hogy ott vagy, 
hiszen senki sem okított engem hittanra, 
egyedül te kerested velem a kapcsolatot, 
aki a teremtés kezdetén mesterséges 
légzést adtál nekem, saját leheleteddel 
elevenítettél meg, aligha van ennél 
természetesebb légzés. Keringetted 
bennem a vért, és szívem kalapácsával 
csilingeltetted minden másodperc üllőjét, 
minden útkereszten értem feszült fel fiad, 
s én templomokat rajzoltam, bár alig értettem,
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ki lakik ott, és lejártam a fogadalmi kereszthez 
kamaszként, zuhogó esőben beszélgetni 
életemről, amit talált tárgynak hittem, 
azzal, aki értem adta az életét. 
Rám találtál, vagy inkább hagytad, 
hogy rád találjak, s ezzel egyben magamra is, 
mint mikor felnőtt bújócskázik a gyerekkel. 
Szép lassan hámozni kezdtél, mint a hagymát, 
egyenként szabadítasz meg függéseim 
és pótcselekvéseim rétegeitől, 
és egyre beljebb vonzol jelenlétedbe 
a szeretet puha kötelékeivel, 
megígérted, hogy keserűségeimet 
édességgé változtatod, hogy betegeimet 
meggyógyítod, hogy elvetett igéidet kizöldíted, 
szórjam csak nyugodtan, hogy szétszórt 
gyermekeimre gondot viselsz, hogy testvéreket 
pecázol nekem a FÖLD nevű halastóból, 
és hűséges voltál ígéreteidben, sokszorozod, 
gyarapítod áldásodat, járok benne, 
tetőtől talpig forró hóviharban, 
szájamba süvítenek az olvadó pelyhek, 
mint megtöretett tested édes foszlányai, 
alig jutok tőlük szóhoz, ha szólok is, 
csak téged szólhatlak immár, 
téged a mindenben s benned a mindenséget. 

 

 

 

Feltámadt az Úr az Atyához: 
Isten benső titkában 
örökké él egy emberi szív. 
 

Feltámadt az Úr hozzád és hozzám: 
a szíved és a szívem benső titkában 
közösségben vagyunk vele, 
aki a végsőkig szeret minket 
és örökké él. 

 
 

Feltámadt az Úr közénk: 
nem valami van köztünk, 
hanem Ő, 
aki bennünk és velünk írja 
az Ő történelmét 
a Szeretet történelmét. 
 

/Klaus Hemmerle/
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Kahlil Gibran: Isten 
 
Amikor a kezdetek kezdetén ajkamra tódult az első remegő hang, fel kellett 
másznom a Szent Hegyre, hogy szólhassak Istenemhez. Azt mondtam: 
"Uram, a Te szolgád vagyok. Titkos akaratod a törvényem, s követlek Téged 
mindenkor." De Isten nem válaszolt. Eltűnt előlem, akárcsak egy hatalmas 
vihar. 
S ezer év múltán ismét felmásztam a Szent Hegyre, és ismét szóltam Isten-
hez. Azt mondtam: "Teremtőm, én a Te teremtményed vagyok. Hangból 
formáltál meg engem, ami vagyok, és amim van, mindenért Neked vagyok 
adós. De Isten nem válaszolt. Eltűnt, mint ezer sebes szárny. 
Ezer év elteltével megint felmásztam a Szent Hegyre, s újra szóltam Isten-
hez. Azt mondtam: "Atyám, én a Te fiad vagyok. Szeretetedből és könyörüle-
tedből teremtettél engem, s én a szeretetben és tiszteletben akarom királysá-
godat örökölni." De az Isten nem válaszolt. Eltűnt, mint pára a messzeségben 
S ezer év elmúltával ismét felmásztam a Szent Hegyre, és újra szóltam 
Istenhez. Azt mondtam: "Istenem, én célom, és beteljesülésem. Én vagyok a 
tegnapod, és Te vagy a holnapom. Én vagyok gyökered a földben, Te vagy a 
virágom az égben, és együtt növekszünk a Nap fényében." 
Akkor lehajolt hozzám Isten és fülembe szavakat suttogott. S mint a tenger, 
amikor magába öleli a patakot, amely beleömlik, úgy ölelt Ő magába engem. 
S amikor alászálltam a mély völgybe, Isten ott is ott volt. 
 

/Palásti László fordítása./ 
 

Vas István: A Teremtőhöz 
 

Köszönöm, hogy megteremtettél, 
Ó, Szeretet, és idetettél, 
Hogy csillagok, ködök, hegyek 
Között ember legyek. 
 

Köszönöm, amit látok, 
A teremtett világot, 
Hogy még a rossz sem céltalan, 
Mindennek jelentése van, 
 

És én is neked kincset-érő 
Egy vagyok, soha-visszatérő, 
S akár a férgek vagy a szentek, 
Valamit jelentek. 
 

Meghalok, semmit nem veszítek, 
Művedet meg nem semmisíted 
S a mennyben vagy pokolban 
Az leszek, ami voltam. 
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Szent-Györgyi Albert tudományos munkássága mellett életében többször is 
alkotott verseket. A legismertebb alkotása a Psalmus Humanus zsoltár, mely-
nek ihletője egy mély és súlyos lelki válság volt. 1964 nyarán a tudós elveszí-
tette második feleségét. E tragédia feldolgozásában segítettek költeményei.  
Ezek a művek azonban mindenképpen többet jelentettek a személyes gyász 
„kiírásánál”. A világhírű tudós az erkölcsről, a tudományról és a kultúráról azt 
vallotta, hogy „mindhárom az igazság keresésének egy-egy formája, 
mindhárom arra tanít, hogy az igazságot, ne csak az igazunkat keressük, és 
mindhárom az isteni bölcsesség megnyilatkozása. 
Ebben a szellemiségben és hitben születtek erkölcsi-etikai kérdéseket 
boncolgató versei is. A Psalmus Humanus címmel ellátott zsoltárt eredetileg 
angol nyelven alkotta meg a tudós. A költeményekben többek között 
Istenhez, szívhez, szellemhez fohászkodik  
 

Szentgyörgyi Albert: Psalmus Humanus és hat ima 
 

Uram, ki vagy Te? 
Szigorú apám? 
Vagy szerető anyám vagy? 
Aki a Mindenséget szülte meg? 
Maga a Mindenség? 
Törvénye, mely irányít? 
Életet teremtettél, hogy visszavedd? 
Teremtőm-e, vagy én alkottalak 
Megosztani magányom és felelősségemet? 
Isten! Nem tudom, hogy ki vagy, 
De Tehozzád kiáltok gondjaimban, 
Félek magamtól, embertársaimtól! 
Lehet, hogy nem érted szavaimat, 
De hangjaim szótalan is elérnek. 

 
Első ima: Isten 
 

Uram! 
Te nagyobb vagy, mint teremtett világod, 
És a Mindenség a Te lakhelyed. 
Saját képemre formáltalak Téged, 
Így lettél gonosz, irigy és hiú, 
Dicséretre és áldozatra vágyó, 
Ki megbosszulja kis vétkeimet, 
Azt kívánod, Neked építsem házadat, 
Míg embertársaimnak se étke, se lakása. 
Isten! Hadd dicsérjelek, javítva a Teremtés 
Nekem szánt szögletét, s betöltsem kis világom 
Jószándékkal és fénnyel, boldogsággal, meleggel.
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Második ima: A vezetők 
 

Uram! 
Vezetőket választunk, hogy vezessenek minket, 
S Neked szolgákat adunk, Téged szolgáljanak. 
De a vezetők nem Hozzád vezetnek, 
Békét óhajtó, néma hangunkra nem figyelnek, 
Hatalomtól megszálltan űznek emberre embert, 
S a Neked adott szolgák már nem Téged szolgálnak, 
A hatalmat szolgálják, és megáldják a fegyvert, 
Amellyel kínoznak, ölnek a Te nevedben. 
Isten! Oly vezetőket adj, akik a Te szolgáid, 
Akik Hozzád vezetik, békében vezetik 
Az emberhez az embert. 

 
Harmadik ima: A szív és az elme 
 

Uram! 
Adtál szívet szeretni, szomjazni szeretetre. 
Elmét, hogy gondolkodjunk és alkossunk vele. 
S én betöltöttem szívem félelmes gyűlölettel, 
És a szív az értelmet, hogy megépítsen szörnyű, 
Gyilkos szerszámokat. 
Széttörni a világot, magam, s társaimat, 
Megrontani az élet megszentelt anyagát. 
Isten! Tisztítsd meg szívemet, értelmemet emeld fel, 
Testvéreimnek testvére legyek. 

 
Negyedik ima: Energia és sebesség 
 

Uram! 
Az anyag titkos erőit feltártad előttünk, 
Hogy nehéz munkánk könnyítsd s felemeld életünk, 
Hangunknál sebesebben tanítottál utazni, 
Hogy embertől embert ne válasszon el a távol. 
Mi kínálódva bombákba préseltük az erőt, 
Hogy a föld messzi sarkaiba repüljön, 
Nyomort és pusztulást hozzunk az emberekre, 
Felperzseljük a földet, hogy üresség legyen. 
Isten! Ne engedd, hogy ledöntsem az élet templomát, 
Hadd, hogy tudomásommal magasztaljam a létet, 
Legyen rövid életem méltósággal teli. 
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Ötödik ima: A Föld 
 

Uram! 
Azért adtad a Földet, hogy rajta éljünk, 
Megmondhatatlan kincseket halmoztál bensejébe, 
Képessé tettél rá, hogy értsük alkotásod, 
Könnyítsük munkánkat, megfékezzük az éhezést, a kórt. 
Mi meg azért ássuk ki a kincseket, hogy 
Elherdáljuk félelmes, pusztító eszközökre, 
Leromboljuk velük, mit mások építettek, 
És végül ellenünk forduljanak. 
Isten! Add, hogy a teremtésben társaiddá legyünk, 
Hogy megértsük és tovább jobbítsuk tetteid, 
Hogy itt, glóbuszunkon biztos otthonra leljen 
A jólét, boldogság és a harmónia. 

 
Hatodik ima: A gyermekek 
 

Uram! 
Elválasztottad a férfit s a nőt, hogy kölcsönös keresésben 
A lélek legmélyebb húrjain a legmagasabb harmónia szóljon. 
E keresésből jönnek gyermekeink, a kedves gyermekek, 
Hozzánk fordulnak tisztán, tapasztalatlan. 
S én gyűlölettel, félelemmel, előítélettel töltöm elméjüket, 
Bunkeremben az élet sötétjét, hiábavaló törekvést tanulnak, 
S ha felnőnek, nemes tettekre készen 
Módszeres gyilkosságra késztetem őket, 
Erkölcs nélkül leélni legszebb éveiket. 
Isten! Mentsd meg a gyermekeimet, 
Mentsd meg értelmüket, 
Hogy romlásom ne ronthassa meg őket, 
Mentsd meg életüket, 
Hogy a másra fogott fegyver ne őket érje, 
Szüleiknél jobbak lehessenek, 
Hogy majd felépíthessék saját világuk, 
Szép, tiszta, méltányos, jót akaró világot, 
Hol béke és szeretet uralkodik 
Örökké.                             (Fordította: Beney Zsuzsa) 
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Áprily Lajos: Az én csodám 
 
Szeretnék Krisztus lenni egy napig.  
Ha nem egy napig, egy pillanatig. 
 
Csak ennyit, míg a kezem ennyit int:  
Kelj fel a mélyből, hegyre menj 
megint.  
 
Levenném melledről a sziklasúlyt,  
mely vad korunkból rád zuhogva 
hullt. 
 
Fáradt pilládat megérinteném,  
s gyötört szemedből megszöknék a 
rém. 
 
 

Takarodnának gondok és romok,  
menekülnének régi démonok.  
 
Megölelném a kín-örvény felett  
maga-mélyébe szédült lelkedet. 
 
Csodatevésem sűrű delejét  
pazarló kézzel önteném feléd. 
 
S ha kelnél s néznél álmélkodva rám,  
fejed a Nap felé fordítanám,  
 
fényes szemeddel csúcs ragyogna 
szembe -  
S én visszahullnék ember-életembe. 

 

 

„Húsvéti szemeket kívánok magunknak, 
melyekkel képesek vagyunk  
a halálban meglátni az életet, 
a bűnben a megbocsátást, 
a megosztottságban az egységet,  
a gyötrelemben a ragyogást, 
az emberben az Istent, 
és Istenben az embert, 
magamban Téged!”  /Klaus Hemmerle/ 
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Mester Györgyi: A tökéletes nő 
 
Az ominózus este azon ritka alkalmak közé tartozott, amikor mindhárman 
otthon voltak, s a lakásban csend, és nyugalom honolt. 
A férfiak – apa és fia – kedvük szerint ejtőztek, ki a fotelban, ki a heverőn, és 
még a tévé se volt bekapcsolva. Itt ugyan a hitelesség kedvéért meg kell 
jegyezni, hogy pár napja elromlott, és mivel az asszony nem ért rá, így a 
megcsináltatás is váratott magára. 
Száz szónak is egy a vége, igazi békebeli idill volt, csupán az asszony tett-
vett még odakünn, egy kis mosogatás, rendrakás a konyhában, szemét 
levitele, megágyazás, stb., de hát ez minden este így volt, erre kár is szót 
fecsérelni. Tehát jól elvoltak. 
 

Mivel az apa már az újságját is kiolvasta, más dolga nem lévén, beszédbe 
elegyedett a fiával. Hamarosan a nőkre terelődött a szó, ami nem is csoda, 
hiszen a beszélgetők egyike még csak most töltötte be a tizenötödik életévét. 
- Apa – kezdte –, tudod milyen nőt tudnék én elképzelni magamnak?  
- Na, halljuk – mondta az apa -, és egész testével fia felé fordulva, valódi 
érdeklődéssel leste a szavait. 
 

Hát először is, legyen olyan szép, hogy fiatal korát követően még harminc év 
múlva is jól nézzen ki. Ez feltételezi, hogy ne hízzon el, és teljes mértékben 
adjon magára, beleértve ebbe az öltözködést, a frizurát, a sminkelést és a 
kézápolást is. 
Aztán fontos, hogy okos és rafinált legyen, hogy ha én bajba kerülnék, legyen 
aki átlátja a helyzetet, és a jó ötleteivel ki tud húzni a pácból. 
A műveltség nagyon fontos, legyen diplomája, beszéljen nyelveket, de ne 
legyen emiatt beképzelt. 
Legyen ugyanakkor önfeláldozó, ápoljon, ha lebetegszem, s öreg koromra 
legyen támaszom akkor is, ha már nem leszek ilyen jóképű. Ha netán vérre, 
vagy szervre lenne szükségem, önként ajánlja fel – persze csak akkor, ha 
egyezik a vércsoportunk. 
Természetesen legyen bátor, hogy ha kell, engem mindenkor szóban és 
tettben megvédelmezzen. 
Alapvető elvárásom, hogy fix munkahelye, biztos keresete legyen, anyagi 
javait ossza meg velem, ne sajnálja tőlem a pénzt se szórakozásra, se ételre, 
ruhára. 
Szorgalmas is legyen, lássa el magas színvonalon a háztartási munkákat, 
tartson mindent tisztán, az ingeimet, trikóimat, fehérneműmet vasalja, a 
cipőmet rendszeresen fényesítse ki. 
Ne kérje és ne is várja el, hogy segítsek a házimunkában, hiszen az az 
asszonyok dolga. 
Ne legyen nagy baráti köre, a szabadidejét szentelje a családjának, ne járjon 
el a barátnőivel szórakozni, pletykálni. 

https://konyv.guru/author/mestergyorgyi01/
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Ne szórja a pénzt, legyen takarékos és beosztó, de azt tartsa szem előtt, 
hogy én ne szenvedjek semmiben se hiányt. 
Főzzön jól, ismerje és rendszeresen készítse a kedvenc ételeimet. 
Álljon ki mellettem mindig, akkor is, ha valamit elszúrtam, s tartson ki 
mellettem jóban-rosszban, akár ha börtönbe jutok, akkor is. 
Itt megállt a beszédben, hogy levegőt is vegyen, mivel az eddigieket mind 
egy szuszra sorolta fel. Az apja, kihasználva ezt, rákérdezett: Mondd csak, 
nem felejtettél ki valamit? 
- Ja, persze, hát szeressen nagyon, s én legyek számára a legfontosabb. 
- Befejezted? – érdeklődött az apa. Ez mind nagyon szép. De szerinted, 
létezik ilyen ideális nő, aki érted mindezt megtenné? 
 

A beállott pillanatnyi csendben az asszony hangja hallatszott odakintről. Az 
ötvenévesen még mindig csinos asszony, aki egy cseppet sem hízott el, be 
se ment a nappaliba, úgy sorolta:  
- Kisfiam, a ruháidat, fehérneműdet kivasaltam, a cipőd is fényes, a kedven-
cedet készítettem holnap reggelire. Kipótoltam a zsebpénzedet, megveheted 
a trikót magadnak, és elmehetsz a moziba is. Az osztályfőnöködnek meg-
mondtam, én tudom, hogy te sohasem puskázol, és javítsa ki azt az igazság-
talan matek kettesedet. Hétvégére kihívhatod a barátaidat a nyaralóba, már 
mindent előkészítettem a szalonnasütéshez, remélem, jól érzitek majd 
magatokat…. Na, megyek aludni. Jó éjszakát édes kisfiam! Tudod, hogy 
nagyon szeretlek… 
 

 

 
Falu Tamás: Harmónia 

 

 
Bennem a hangok színné válnak, 
Csilingelnek a színek, árnyak, 
S mikor a szín, hang összecseng, 
Megérezlek, nagy égi csend. 
 
 
 
 

 
 
 

Alkonyi tóvá mélyül a lelkem, 
Hallom szívem zenélni csendben, 
Zengő tükörré olvadok... 
Belém néznek a csillagok. 
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Mester Györgyi: A háncsszatyor 
 
Gyermekkoromban emlékezetes nyarakat töltöttem falun, a dédinél. 
Számomra mesebeli laknak tűnt vakítóan fehérre meszelt kis vályogháza, a 
fecskefészekként hozzátapadó, de az én időmben már üresen álló istállóval, 
és a hasonlóképpen lakó nélküli disznóóllal. Az előbbiben lábasjószágot 
ugyan valóban nem tartott, ugyanakkor az egyik sarokban halomban álltak az 
ismeretlen, ezért a fantáziámat alaposan megmozgató holmik. Ezek persze 
többnyire egy gyermek számára érdektelen, régen használatos 
mezőgazdasági eszközök maradványai voltak, mellettük azonban ócska, 
háromlábú komód állt, fiókjaiban, alapos kutatást követően, elvétve megfakult 
fényképeket, iratokat lehetett találni. Törött dézsa társaságában rozsdás 
bádogkanna hevert, mellettük sokféle üvegportéka, közöttük csorbaszélű, 
angyalkamintás bögrék, és végül kedvencem, a hatalmas, egyfülű 
háncsszatyor. Hogy miért éppen ez volt a kedvenc darabom? Hát először is, 
az oldalát díszítő, még mindig élénkpiros színű, selymes tapintású nagy 
pipacs, a beléfonódó, fodros szélű, kék búzavirág és a napsárga aranykalász 
miatt. A másik ok, amiért ezt a holmit annyira kedveltem, az volt, hogy Csurmi 
cica és hat kölyke éppen belefért – kipróbáltam –, így együtt 
megsétáltathattam volna az egész macskacsaládot. Persze ehhez meg kellett 
volna javíttatni a szatyrot, de dédi szerint, ilyesmivel akkoriban már senki nem 
foglalkozott a faluban. 
 

Hogy miféle szatyor volt ez, hogyan került az istállónkba, és főként, hogy dédi 
miért is nem dobta ki a már hasznavehetetlen portékát, arra sokáig nem 
derült fény. Ragaszkodott hozzá, és kész. 
Egy délután, dédivel kettesben voltunk otthon. Már elmosogattuk egyfogásos 
kis ebédünk edényeit, én serényen el is törölgettem, jobb dolgunk nem lévén, 
leültünk a konyha sarkába tolt lócára. Dédi kényelmesen, a nagy, 
vadászjelenetet ábrázoló szőttes falvédőnek támasztotta a hátát, én meg 
mellé fészkelődtem. Odakinn nyári, langy eső szemerkélt csendesen, jó volt 
hallgatni, de még jobb lett volna, ha dédi mesél. Kérésemre, furcsa mód, nem 
a szokásos választ adta, hogy „dolgom van, te lány, nem látod?” –, hanem 
egyszeriben csak elkezdte a történetet. 
Tudom, mindig is izgatott téged, hogyan került ez az öreg, poros 
háncsszatyor az istállóba. Hát most elmesélem. 
 

Hol volt, hol nem volt…élt egyszer egy öreg ember, meg az öreg felesége, 
egy kis alföldi faluban. Talán nem is voltak még annyira idősek, amikor 
mindez történt, de számodra bizonyára annak tűntek volna, hiszen te öregnek 
tartod a szüleidet is, pedig még alig vannak túl a harmincon. No, hát, a 
házaspárnak négy lánya volt, akiknek az eltartásáért, de főként a későbbi 
kistafírozásáért, nagyon sokat kellett fáradniuk. Kijártak a földekre kapálni, a 
mezőre kaszálni, amellett művelték a saját konyhakertjüket, lábasjószágot 
tartottak az istállóban, na, meg baromfit is jócskán, a ház körül. 

https://konyv.guru/author/mestergyorgyi01/
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Amikor már tudott volt, hogy a három idősebb lány hamarosan kiröpül a 
házból, vagyis férjhez mennek, az öregember további pénzkereset után 
nézett. Kitalálta, hogy háncsszatyrokat fog fonni, legénykorában már csinált 
ilyesmit, és azzal hoz még pár garast a házhoz. Gyönyörű szatyrokat 
készített, öröm volt rájuk nézni! Festett háncsból művészi mintákat font a 
szatyrok oldalára, mindenféle mezei szépséget, pipacsot, búzavirágot, 
aranykalászt, rózsaszínű bükkönyt, nagy, fehér margarétát. Vitték a falubeliek 
a szatyrokat, mint a cukrot, de még a városi népek is megvették, ha eladásra 
kínálta azokat egy-egy nagypiaci napon. 
 

Amikor a három nagyobb lány, férjes asszonyként elhagyta a szülői házat, 
mindegyik kapott egy szépen díszített, nagy szatyrot, tele gyümölccsel, 
zöldséggel, kopasztott tyúkkal, libával, friss tojással, tejföllel megpakoltan. 
Apjuk azzal a kívánsággal bocsátotta őket útjukra, hogy „a szatyrokból sose 
fogyjon ki a sok jó”. 
A lányok ezt persze úgy értették, hogy gyakran hazajártak, hozták az üres 
szatyrokat, és a szülői háznál megtöltötték azokat minden „földi jóval”. 
Aztán egy idő múlva, úgy a szatyrok, mind a lányok, elmaradtak. 
Családjukkal messze költöztek, az ország más-más részeibe, s már haláleset 
is történt a rokonságban. Mikorra a legkisebb lány is elhagyta a szülői házat, 
már az öregember sem élt. 
 

Az asszony egyedül maradt. A legkisebb lányát szerette tán a legjobban, 
hiszen az lakott velük a legtovább, s nagyon bízott abban, hogy ő gyakran 
látogatja majd magányban élő öreg szülőjét. Ez a lánya még nem is volt 
férjnél, csak a munkája miatt költözött be a városba. 
Telt, múlt az idő, de a lány csak nem jelentkezett. A falubeliekkel többször 
üzent haza, hogy jól megy a sora, de sokat dolgozik, ezért nem ér rá látogatni 
az anyját. A címét se tudatta. Az asszony lassan beletörődött, hogy teljesen 
magára maradt. Már nem járt ki a földekre kapálni, de még ugyanolyan 
gonddal művelte kis konyhakertjét, mint korábban, és bár tehenet, disznót 
nem tartott, pár csirke kapirgált azért az udvaron. Valahogy megélt. 
 

Eltelt jó másfél év, amikor váratlanul betoppant a legkisebb lány. És láss 
csodát, ő színültig teletömve hozta haza a háncsszatyrot! Nem hiába ő volt 
az anyja kedvence, ki is tett magáért. Első ízben érkezett haza nem üresen, 
hanem teli hassal a nagy szatyor. 
Volt ám öröm! Az öregasszony alig bírt magával. Sürgött-forgott, azt sem 
tudta, mivel kényeztesse a drága vendéget. Ígérte, hogy a féltve őrzött 
szemes kávéból azonnal készít egy jó feketét, de elvárja, hogy ott is 
ebédeljen. Szaladgál még néhány szaftos csibefalat az udvaron. 
A lány zavartan viselkedett, ami betudható volt annak is, rég nem látták 
egymást, s ebben ő volt a ludas. De a széken is csak izgett-mozgott, folyton a 
nagy szatyor felé lesett. Előbb-utóbb az anyjának is feltűnt. Talán valami 
ajándékot tartogat a számára? Hát akkor vegye már elő! 
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Ekkor a szatyorban valami mozogni kezdett, majd nyüszögő hang hallatszott. 
Az asszony nem bírta tovább. Odaugrott, és lekapta a szatyor tetejéről a 
ritkaszövésű, fehér kendőt. Egy ébredező, ásítozó, pufók csecsemő nézett 
vissza rá. Csak bámulta meredten, szemét fogva tartotta a rózsás 
gyermekarc, és amikor annak foghíjas szája mosolyra húzódott, önkéntelenül 
ő is elmosolyodott. 
A lánya közben már egy ideje magyarázott valamit, vagy tán szabadkozott, 
nem értette, hogy mit mond, nem is igazán hallotta. Végre megértette. A 
lányának volt valakije a városban, aki először fűt-fát, házasságot ígért, majd 
mire a gyermek megérkezett, már el is hagyta, azóta se látta. Most megint 
van körülötte egy férfi, megbízható, jól szituált, külföldre akar menni dolgozni, 
őt is magával vinné, de persze, gyerek nélkül. A gyerek nem kell, a gyerek 
akadály. 
Talán később, majd meglátja, talán a férfi is elfogadja egyszer, de most még 
nem, semmiképpen. Kérte az anyját, hogy hadd maradjon a kicsi, csak egy 
darabig, amíg minden elrendeződik. A pénzt persze küldeni fogja a 
megélhetésükre, ezt bizton ígéri, higgyen neki, segítsen rajta. 
Mit tehetett volna? Mire igazából felfogta, mi történt, a lánya már el is ment. 
Még a kávéját se itta meg. 
 

Kicsi lányom – mondta. Én egyetlen, legkisebb lányom. Kicsi lelkecském. Hát 
itt maradtunk mi ketten, egymásnak. Fát rakott a tűzre, hogy bemelegedjen a 
konyha, s a letarolt asztalra a sifonérból elővett tiszta, lenvászon törölközőt 
terített. Még az ő kelengyéjéből valót. Tisztát, hófehéret. 
A baba egyre nyűgösebb lett, tudta, tisztába kell tennie. Talán éhes is. A 
nagy szatyorból babaholmik kerültek elő, meg iratok. Azokba bele sem 
nézett. Mit akarjon tudni. Amit tudnia kell, azt már úgyis tudja. Itt van egy 
kisleány, és az ő gondjaira van bízva. Talán örökre. Ahogy bontogatta a kis 
ruhákat, egyre csak becézte. Kicsi tündérkém, galambocskám, de jó is, hogy 
itt vagy! Olyan régen nem volt már kisleány ebben a házban! Csak egy 
pillanatra merült fel benne a kétely, hogy képes-e ő még, túl az ötvenen, egy 
csecsemőt ellátni, kisgyereket nevelni?! Egyedül… Megoldom, meg kell 
lennie. Ő lesz az ötödik leányom – gondolta. 
 

Aztán már csak a kicsire koncentrált. Amint előbukkant a csöppnyi ruhátlan 
gyermektest, hirtelen langyos vízpermet érte szorgoskodó kézfejét. A 
megdöbbenéstől hangosan felkiáltott: Hiszen ez fiú! A becézgetés 
abbamaradt, mert csak nem szólíthat egy kislegényt tündérkémnek. A 
lelkecském még csak elmegy, végtére is lelke mindenkinek van. Vajon volt-e 
a te anyádnak is, hogy képes volt téged itt hagyni, eldobni magától?! 
Most már kíváncsi volt az iratokra is. Az rendjén van, hogy a vezetékneve 
Köszörűs, hiszen ez az ő családnevük, a kicsit nem vette a nevére az apja. 
Az tán nem is tudja, hogy fia született. Na, de a keresztneve. És ekkor érte a 
második meglepetés: Mátyás, Mátyásnak hívják! Épp úgy, mint az öregemet! 
Még egy Köszörűs Mátyás a családban. Újra van családfő!
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Ezután már simán ment minden. Az öregasszony többet dolgozott, de ellátta 
a kicsit is. Az volt az ő szabadsága, pihenése, kikapcsolódása. Volt kivel 
foglalkoznia, újra volt valakije. 
 

Eleinte a lánya még küldte a megígért pénzt, kisebb-nagyobb összegeket, 
valami flancos, külföldi címről, de azután elmaradtak ezek a küldemények. 
Ekkor eszébe jutott, hogy talán próbálkoznia kellene a háncsszatyor 
készítéssel, de nem érzett magában elég készséget, elég ügyességet hozzá. 
Így kitalálta, felajánlkozik, hogy rendszeresen takarítja az iskolát, tisztán és 
rendben tartja a tantermeket, de még a tanító házában is vállal takarítást, 
szerény fizetségért. 
Valahogy megéltek. A tipegő Matyi még két kézzel cipelte az öreg 
sparhelthoz az egyszem tűzrevaló fahasábot, a kisdiák Mátyáska azonban 
már összeszedte az eltojt tyúkok tojásait, a fák lehullott gyümölcsét, etette a 
csirkéket, ellátta a kutyát, macskát, söpörte az udvart, leverte a fáról a diót, 
és kézre volt minden házimunkánál. 
Mátyás már bejárt a városba, mert ott tanult tovább, otthon azonban, és 
ehhez ragaszkodott, kizárólag ő hasíthatta a tűzrevalót, ő ásta fel a kertet, 
kapálta a krumplit, húzta a vizet a kútból. El is kellett a segítség, hiszen a 
mama már hetven felé járt. 
A fiú anyjáról vagy tíz éve nem volt semmi hírük. Már nem is hiányzott. 
Kezdték elfelejteni. Jól megvoltak ők így, ketten. Iskoláit elvégezvén, Mátyás 
a városban kapott állást. Jó állást. Aztán került mellé egy kislány is, akit 
nemsokára menyasszonyaként emlegetett. Be akart költözni a városba, 
családot alapítani. Az öregasszony nem akadályozhatta, de nem is tette 
volna. Szerette annyira, hogy jót akarjon neki. 
Amikor Mátyás legutolsó holmiját is összepakolta, hogy a városi lakásba 
vigye, a mama a kezébe nyomta a nagy, pipacsos háncsszatyrot. Tele volt az 
mindenfélével, ami még a ház körül fellelhető volt. Gyümölcs, zöldféle, tojás, 
pucolt kacsa, tejföl… amint az szokás volt mindig, amikor egy ifjú embert a 
szülői házból útjára bocsátottak. A fiú egészen meghatódott. Mama, én jövök 
majd gyakran, nem hagylak magadra – ígérte. A mama csak rábólintott: jól 
van, édes fiam. 
Mátyás azt ígérte, legkésőbb egy hónap múlva meglátogatja. A mama hitte is, 
meg nem is. Nehezen várta, hogy leteljen a hónap. A fiú ugyan üzengetett 
közben, hogy jól van, szépül a lakásuk, az új állásban is megállja a helyét, 
minden kedvezően alakul, de sok a munka, még nem jöhet. 
Aztán letelt a hónap. Épp vasárnap volt, amikor Burkus jelezte, hogy a kapun 
benyitott valaki. Ismerős lehetett, mert örömteli volt a nyüszítés, nem mérges, 
haragos ugatás fogadta a hívatlan látogatót. Ugye már nem is vártál, mama? 
– bukkant fel a konyhaajtóban a kedves fej, majd mellette egy másik, egy 
szelíd, szőketincsű leányarc. 
Megjöttünk. A belépők két fülénél fogva, együtt cipelték az ismerős, nagy 
háncsszatyrot. Tele volt. A fiatalok, a kölcsönös üdvözlés és bemutatkozás 
után, leültek az asztal mellé. Valahogy mind a ketten, olyan elfogódottak 
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voltak. Az öregasszony ámulatból örömbe esett, majd sürögni-forogni kezdett 
a kedves vendégek körül. Azt azonban a nagy kapkodás közben is észrevette 
– nem volt még annyira öreg, hogy ne legyen szemfüles –, amint a fiatalok 
gyakran a szatyor felé pislogtak. A szívébe egyszeriben rémület költözött. 
Ugye nem, ne add istenem! Én már végtelenül öreg vagyok, én már nem 
tudok több gyermeket felnevelni! 
 

A szatyorból ekkor nyüszögés hallatszott, majd nagyot rándulva, felborult. 
Mátyás rémülten kapott utána, le is szakította az egyik öreg fület, mégsem 
tudta megakadályozni, hogy a szatyor tartalma ki ne boruljon. Ki is borult, el 
is szaladt, egyenesen be a sparhelt alá, és onnan kiabálta világgá, hogy: uí, 
uí… A szatyorból azután óriási piros, városi alma, narancs gurult még ki, és 
egy cukrászsüteményes doboz is majdnem szétesett, de ezt még idejében 
meg tudták akadályozni. Az ijedelmet nevetés váltotta fel. Hát az ajándékunk-
nak sikerült lelepleznie magát – mondta Mátyás. Még soká lesz karácsony, 
addig a mama felnevelheti ezt a neveletlen kis jószágot, legalább lesz lakója 
a disznóólnak. Majd segítünk levágni, de ez a malac csakis egyedül a 
mamáé, hogy jövőre több hús legyen a háznál, és a rántottába is jusson 
házisonka. 
 

A kis közjáték után, csak eddegéltek, beszélgettek. A szatyor végleg a háznál 
maradt, mert a szakadt fület nem tudták megcsináltatni. Először a kamrába, 
majd a megüresedett istállóba került, a többi hasznavehetetlen, de kedves 
emléket idéző holmi közé. 
Csupán egy szatyor maradt meg a múltból, az az egyetlen egy, amelyik két 
ízben is valami igazán „jót” hozott a házhoz… 
 

A mese első hallásra is nagyon tetszett, de igazán csak később értettem 
meg, hogy annak főszereplői dédszüleim, mellékszereplői pedig a ritkán látott 
Köszörűs nagynénik, kisfiú apám, angyalarcú anyám, és csak hallomásból 
ismert nagyanyám voltak. 
A félfülű háncsszatyor, a dédi halála óta, városi lakásunk kamrájában áll. 
Néha leporolom, néha azonban csak a pillantásommal simogatom végig, az 
is jólesik. 
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Markó Béla: Egy mondat a szeretetről 
 

Az igazságot nem kell hangosan kimondani, 
mert megváltoztatja életedet, 
mint amikor az utcán így szól valaki: 
– Ölni tudnék a gyermekeimért – 
s hirtelen elcsúszik fejed fölül az ég, 
és belelátsz Isten fekete agyába, 
hányinger kínoz, 
mert gonosszá tesz a szeretet, 
mert ezután már minden mondatod 
egyetlen irányba visz, 
és visszatérni lehetetlen, 
bocsássatok meg nekem, gyermekeim, 
hogy ölni tudnék értetek, 
egyik embert 
a másik emberért! 

 
Károlyi Amy: Örökség 

 

Ki hagyta rám e furcsa örökséget 
tán javasasszony volt a drága, 
füveket, gombát egybefőző 
tündér, boszorkány, ükanyó, párka 
 

Kezében órjás kertészolló 
az életekből itt-ott levágott 
s élet-darabokból foldozott 
nekem egy foltos bohóc-világot 

 

Ezt a világot hagyta rám 
a sok mögött mégsem egészet 
a csupa kérdő és gondolatjel 
mi a világból az enyém lett 

 
Kormos István: Utánunk 

 

Utánunk igazabbak jönnek. 
Hazugság máltai lovagjai, 
színlelés bohócruháiba-bújtak, 
eszméktől örök nyavalyatörősek, 
az ingujjból pikkászt varázsolók, 
s velük a búzaföld-dézsmáló varjak, 
végezetül a rókák is kivesznek. 
Jöhetsz, aranykor, mi már nem leszünk. 
Fényhomlokú fiúkkal s nevető- 
kezű-lábú lányokkal elgyere! 
Ők szavak első jelentését mondják, 
és rendbe raknak mindent majd utánunk.
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Várnai Zseni: Csodák csodája 
 
Tavasszal mindig arra gondolok, 
hogy a fűszálak milyen boldogok: 
újjászületnek, és a bogarak, 
azok is mindig újra zsonganak, 
a madárdal is mindig ugyanaz, 
újjáteremti őket a tavasz. 
 
A tél nekik csak álom, semmi más, 
minden tavasz csodás megújhodás, 
a fajta él, s örökre megmarad, 
a föld őrzi az életmagvakat, 
s a nap kikelti, minden újra él: 
fű, fa, virág, bogár és falevél. 
 
Ha bölcsebb lennék, mint milyen vagyok, 
innám a fényt, ameddig rám ragyog, 
a nap felé fordítnám arcomat, 
s feledném minden búmat, harcomat, 
élném időmet, amíg élhetem, 
hiszen csupán egy perc az életem. 
 
Az, ami volt, már elmúlt, már nem él, 
hol volt, hol nem volt, elvitte a szél, 
s a holnapom? Azt meg kell érni még, 
csillagmécsem ki tudja, meddig ég?! 
de most, de most e tündöklő sugár 
még rám ragyog, s ölel az illatár! 
 
Bár volna rá szavam vagy hangjegyem, 
hogy éreztessem, ahogy érezem 
ez illatot, e fényt, e nagy zenét, 
e tavaszi varázslat ihletét, 
mely mindig új és mindig ugyanaz: 
csodák csodája: létezés… tavasz! 
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V I C C O L D A L 
 GYEREKSZÁJ 

Van egy gazdag ismerősöm, akinek a kislánya most lett első osztályos. Mivel 
mindennap kap zsebpénzt, ezért egy sereg lány akaszkodott rá, hogy a 
büfében mindenféle édességet megvetessenek vele maguknak. Az édes-
anyja egy idő után leült vele beszélni, és elmagyarázta neki, hogy ezeknek a 
lányoknak a többsége kihasználja őt, és csak azért barátkoznak vele, mert 
édességet vesz nekik. Azt tanácsolta, hogy legközelebb mondja azt nekik, 
hogy "nem megyek veletek a büfébe, és nem veszek nektek édességet!". 
Másnap a suli után az anya megkérdezte a kislányát, hogy megfogadta-e a 
tanácsát. A kislány bólintott, és büszkén elmesélte, hogy mit mondott a 
lányoknak:  
- Nem megyek veletek a büfébe, és nem veszek nektek semmit! Tessék, itt a 
pénzem, vegyétek meg egyedül! 
 

A szomszédom mesélte, hogy a kislánya játék közben megbotlott a lépcsőn 
és lehorzsolta az arcát. Sírva rohant oda az édesapjához, majd azt mondta: 
"Apu, megütött a lépcső!", mire az apa kijavította őt: "Nem úgy mondjuk, hogy 
megütött a lépcső, hanem úgy, hogy leestem a lépcsőn". 
Pár nappal később, amikor vásárolni mentek, a pénztáros megkérdezte a 
kislánytól, hogy mi történt az arcával. A kislány erre zavarodottan az apjára 
nézett, majd megkérdezte: "Apa most mit is kell mondanom? Ja, eszembe 
jutott. Leestem a lépcsőn!" 
Ezután kihívták a rendőrséget az apára. 
 

Mondtam a kislányomnak, hogy a hagymát is egye meg a levesben: 
- Nem akarom! 
- De nagyon egészséges, és elpusztítja a baktériumokat is. 
- Hát sokkal jobb lenne, ha a csoki pusztítaná el a baktériumokat. 
Ebben sajnos egyet kellett értenem a kislányommal. 
 

A kisfiam megkérdezte, miközben reggelizett: 
- Anyu, miért kell tejet innom? 
- Mert egészséges, és nagyra nősz tőle. 
- És a felnőttek már nem nőnek? Ők összemennek? 
- Hát, valahogy úgy. 
- Biztos azért van így, hogy könnyebb legyen őket eltemetni! 
 

Tanakodtunk, hogy hogyan vegyük rá a kislányunkat, hogy egyen egy kis sült 
húst. A férjem kitalálta, hogy mondjuk azt neki, hogy cserébe nézhet mesét 
lefekvés előtt. Odamentünk hát a kislányunkhoz: 
- Kicsim, szeretnél mesét nézni lefekvés előtt? 
A kislányunk reakciója: 
- Na, mit kell már megint megennem cserébe?
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A kisfiam rendetlenkedett ebéd közben az asztalnál, ezért rászóltam: 
- Kisfiam, ezt azonnal fejezd be! Az étel nem játék! Ha jönnek nagyszüleid, el 
fogom mondani nekik, hogy milyen rossz vagy! 
- Ne, anyu! Ne csináld! Szeretném, ha meglepetés lenne! 
 
Egyik nap én vigyáztam az unokahúgomra. Elmentünk a játszótérre, ahol 
megismerkedett egy vele egykorú kisfiúval, akivel végig együtt játszottak, 
beszélgettek, nevetgéltek. 
Amikor eljöttünk a játszótérrel, az unokahúgom felsóhajtott, majd így szólt: 
- Hála az égnek, végre találtam magamnak valakit. 
 

Ebédnél a kislányom nyafogott:  
- Kérek ketchupot is hozzá! 
- A ketchup elfogyott, de van helyette majonéz. 
- Nem, majonéz az nem kell. 
Folytattuk az evést, amikor újra megszólalt: 
- Szomjas vagyok! 
- Mit szeretnél inni? 
- Gyümölcsteát. 
- Nincs itthon tea, kicsim. Jó lesz sima gyümölcslé? 
Ekkor a kislányom elkomorodott, majd így szólt: 
- Anya, Te rajtam próbálsz spórolni, ugye ? 
 

Óvodában dolgozom. Az udvaron kiesett a zsebemből a lakáskulcsom. 
Nézték a gyerekek és az egyik kisfiú megszólalt  
- És a kocsikulcsod hol van? – 
 Mondtam, hogy olyanom nincs, én gyalog járok, meg bringával. 
- Persze, ha elmennél rendesen dolgozni, lenne kocsira pénzed, ugye? 
 

Az óvodából hazafelé menet a kisfiam közölte velem, hogy feleségül vesz 
majd egy lányt, aki nagyon tetszik neki. Amikor hazaértünk, a feleségem 
azzal fogadott minket, hogy elővett egy rakás szatyrot, és elkezdte mutogatni 
nekünk, hogy milyen ruhadarabokat vásárolt magának napközben. A kisfiam 
egy ideig csendben figyelt, majd így szólt: 
- Tudod mit, apu? Úgy döntöttem, hogy inkább mégsem házasodok meg. 
 

A 6 éves kisfiammal sétálni mentünk, miközben folyton figyelmeztettem: 
- Nézz szét, mielőtt átmész az úton! Ne ugorj bele a pocsolyába! Ne mássz 
fel a kerítésre! Ne ugorj le a lépcsőről, mert eltöröd a lábad… stb. 
A kisfiam egy idő után megelégelte, majd így szólt: 
- Jaj, apa! Ne legyél már ilyen mimóza! 
 

Kisfiú a barátjának rezignáltan mondja: „Én azóta nem bízom a nőkben, mióta 
egyszer anyám azt mondta, mikor eltörtem a legszebb vázát:  
- Gyere csak ide, nem foglak bántani!” 


